13. *Exabrire*: eixobrir, cavar al voltant dels ceps de vinya (Veny i Massip 2013: 74).

14. *Morgonare*: fer murgons; colgar sarments perquè produeixin ceps nous; antigament s'escrivia més sovint *morgonar* (DCVB).

atorgat per Guila, *femina*, i els seus fills, a favor de Pere Bernat i la seva esposa, Blancúcia, *femina*:

[...] sic donamus per dictas tres pecias de terras ut eas plantetis et edificetis ut dicatur boni homines que ipsas terras bene sunt edificatas et advineatas et quando ipsas terras erunt advineatas et condirectas sicut dicte bonas vineas vos eddificatores abeatis in ipsas terras et vineas ipsa medietate per alodium vos et posteritate vestre. Alia medietate abeamus nos donatores et posterii nostri. Et qua erunt advineatras per dictas terras ipsum fructum qui inde exierit in quale annum vobis placet abeatis illum totum. In tali modo donamus vobis ipsas terras et ut si vindere volueritis ipsum vestrum directum non fuisse vobis licitum vindere nisi ad nos donatores si iuste voluerimus emire. Quod si iuste non voluerimus emire per directum sic ab hominibus bonis iuste fuerit adpreciatis infra xxxxta dies licencia abeatis ad vindere ipsum vestrum directum ad simile persona quam vos estis (AMSMB, 7-8-35 (C-11)).

És a dir: els qui reben l'establiment s'han compromès a plantar i edificar, tal com els acceptaran els prohoms del lloc, i quan les vinyes estiguin en condicions, en gaudiran la meitat per alou, sempre més. L'altra meitat se la reserven els establients. Els fruits seran íntegrament per als conreadors. A més, si volen vendre les vinyes, haurà de ser amb el permís dels propietaris, els quals es reserven el dret de retracte de quaranta dies.

El procés vers la feudalització continua traspuant en vendes encobertes posteriors. El 1092 Guillem Galí i la seva esposa, Ledgarda, «venen» a l'església de Santa Eulàlia de Mèrida de Vilapicina una terra situada al terme de Sant Andreu del Palomar, que posseeixen per complantació —«per ipsum nostrum complanter»—, sota aquestes condicions:

[...] tali modo et tenore: ut nos teneamus quamdiu vivimus, et obtine eandem vineam laboremus, et deum ad [omnia] iam dictam ecclesiam fideliter ipsum quartum et ipsam tascham per unumquemque annum. Et si nos noluerimus laborare eadem vinea cum ipsa terra, sicut iam supra dictum est, emendemus si aliquid in eam defraudabimus et postea accipiat alius eadem vinea qui melius laboret eam ad opus iam dicte ecclesie.

Condicions que signifiquen el següent: han venut el seu alou a la parròquia per vint-i-sis sous de moneda de Barcelona, amb la qual cosa s'asseguren el gaudi, el treball i la sostenibilitat de la vida, a canvi de prestar anualment a l'església el quart i la tasca (DACCB, 1544). En relació amb el pagament de censos, una altra referència és la de l'establiment d'una parcel·la de terra amb casa, cort i vinya a la vila i la sagrera de Santa Eulàlia de Provençana, efectuat el 1098 per Ramon Guillem, subdiaca i canonge de la seu de Barcelona, a favor dels esposos Guillem Joan i Elhiarda, *femina*, i dels seus descendents. Els qui reben l'establiment s'obliguen a pagar cada any, per Sant Pere, un cens d'una emina de forment —«Et donetis per unumquemque annum mihi vel ad ipsam Canonicam, ad festam Sancti Petri emina I frumenti per censum predictis domibus»—; els béns no poden ser d'un altre senyor que la canònica —«Et [non] habeatis licitum de hoc alium sive senioraticum facere vel proclamare nisi me donatore vel ipsos ca[no]nicos post me»—, que a més es reserva el dret de retracte: